
近 統 駅 第 3 2 号 

2 0 2 0 年 ５ 月 2 2 日 

関係府県教育委員会 

学校教育主管部課長 様 

 

西日本旅客鉄道株式会社 

近畿統括本部駅業務課長 

通学定期乗車券の購入について 

 

 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は、弊社業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、標題の件につきまして、緊急事態宣言が解除され学校が再開される見込みとなりましたが、学

校再開当日は駅の窓口の混雑が予想されます。 

つきましては、円滑に通学定期乗車券の発売を行い、すべての児童生徒の皆さまが通学定期乗車券を

購入いただけるよう以下の内容を、高等学校・中学校・小学校へご連携いただきますようお願い致しま

す。 

 

記 

 

 

 １ 購入可能日 

   有効期間開始日の 2週間前（14日前）から購入いただけます。 

   ※学校再開当日は駅の窓口が大変混雑し、定期乗車券を購入いただけない恐れがありますので、

可能な限り、前日までに駅にお越しいただくようお願い致します。 

  

 ２ 購入時に必要なもの 

 (1) 新入生等（初めて通学定期乗車を購入する時）又は、同じ区間で継続する旧通学定期乗車券 

（すでに払いもどししている場合はお渡ししている券面コピー等 以下同じ）が無い場合 

  通学証明書（通学定期乗車券購入兼用証明書の提示含む 以下同じ）の提出と、駅に備え付け

の定期乗車券・ICOCA定期券購入申込書に必要事項を記入して提出してください。 

※通学証明書や学生証等の有効期間が切れていても使用していただけるよう手配致しておりま

す。 

※学生証等に写真の添付がなくても有効なものとして使用していただけるよう手配致しており

ます。 

(2)継続（進級）時（ 例、新 2年生、新 3年生となる場合で、継続する旧通学定期乗車券がある 

場合） 

学生証等の提示と、旧通学定期乗車券の提出及び、駅に備え付けの定期乗車券・ICOCA 定期券

購入申込書に必要事項を記入して提出して下さい。 

※通学証明書や学生証等の有効期間が切れていても使用していただけるよう手配致しておりま

す。 

w309687
写し



※学生証等に写真の添付がなくても有効なものとして使用していただけるよう手配致しており

ます。 

※乗車区間が変更になる場合や、旧通学定期乗車券（コピーを含む）、学生証等の提示が出来な

い場合は第 1号の初めて定期を購入する時と同様に通学証明書が必要となります。 

 

【参考：通学定期券をご利用の方へお知らせ】 

https://www.jr-odekake.net/guide/img/teiki.pdf 

 

 

 ３ 購入方法 

    購入は、児童生徒の皆さまはもちろん保護者の方でも購入いただけます。第 2 項に記載してい

る購入時に必要なものをご持参下さい。入学期や進級時は「駅のみどりの窓口」又は「みどり

の券売機プラス（オペレーター対応）」のみで購入いただけます。 

 

４ その他 

   (1)一斉休校で使用できなかった定期乗車券を払いもどしする際は、駅に備え付けの ICOCA乗車券

等・再発行・払いもどし・変更申込書に必要事項を記入して提出いただきます。また、公的証

明書により本人確認をさせていただきますのでご持参をお願い致します。 

    保護者の方が未成年の方の定期乗車券を払いもどす場合、児童生徒の方との関係性を確認させ

ていただきますので、保護者の方と児童生徒の方の保険証等の関係性を確認できる証明書のご

持参をお願い致します。 

   (2)「定期乗車券・ICOCA定期券購入申込書」及び「ICOCA乗車券等・再発行・払いもどし・ 

変更申込書」は弊社ホームページ「JRおでかけネット」から印刷していただけます。 

 

     【JRおでかけネット】 

https://www.jr-odekake.net/pdf/corona_print.pdf 

 

 

 

 

https://www.jr-odekake.net/guide/img/teiki.pdf
https://www.jr-odekake.net/pdf/corona_print.pdf

